17.061/17.652), por meio da qual decidiu-se ser o lançamento 
totalmente procedente. 

Irresignada, a COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL – 

CSN – recorre a este Conselho aduzindo, preliminarmente, a 
nulidade da notificação por vício de forma. Afirma que a 
autoridade fiscal efetuou o lançamento relativo a 169 (cento e 
sessenta e nove) empresas em uma mesma NFLD, 
comprometendo seu direito de defesa, já que os contratos de 
cessão de mão de obra não estão relacionados entre si. 

Alega que entre as empresas solidárias estão empresas 

de vários ramos, tais como transportadoras, empresas de

[...]

outros, é parte integrante do termo de inscrição da dívida ativa.  

Além disso, verifica-se no caso em apreço a existência de outro vício 

insanável também capaz de anular o procedimento levado a efeito pela autoridade 
fiscal: a inclusão, em uma única notificação fiscal, de débitos referentes a 169 (cento 
e sessenta e nove) contratos de cessão de mão de obra.  

Tal fato dificulta sobremaneira e até mesmo impede o exercício do direito de 

defesa pelo tomador do serviço e pelas empresas prestadoras de serviços, 
considerando-se que são 27 (vinte e sete) volumes a serem analisados no mesmo